ADAMI ABBATIS PERSENIÆ

SACRI ORDINIS CISTERCIENSIS ALUMNI, NATIONE GALLI, VIRI DOCTISSIMI AC DISERTISSIMI,

MARIALE

Quo ejusdem Adami de Mariæ Deiparæ Virginis laudibus sermones aurei ac fragmenta pretiosa ad posteritatis notitiam transmittuntur.

OPUS HACTENUS INEDITUM

Ex perantiquo codice pergamenico ms., olim bibliothecæ monasterii Casamarii erutum notisque illustratum a P. Hippolyto MARRACCIO, Lucensi, e congregazione Clericorum Regularium Matris Dei.

(Rome, typis Ignatii de Lazzaris, 1652, in-12. — Edimus juxta exemplar asservatum in Bibliotheca Universitatis catholicae Lovaniensis, quod nobiscum perhumaniter communicavit D. Nævæ, ejusdem bibliothecæ custos.)

*Et rursus post tenebras
spero lucem.
Jes xvii.*

ADAMO ABBATI PERSENIÆ

VIRO DOCTISSIMO. SANCTISSIMO AC TOTI MARIANO.

CUI.

Maria Dei hominis Mater,
In fluctuatione Anchora,
In naufragio Portus,
In tribulatione Subsidium,
In dolore Consolatio,
In oppressione Subventio,
In opportunitate Auxilium.
In prosperitate Moderantia,
In expectatione Lætitia,
In labore Recreatio semper fuit.
Cujus sententia (et quidem optima)
Mariam cœli Reginam querere, Virtus;
Invenire, Salus;
Apprehendere, Gaudium;
Diligere, Laus et Honor;
Tenere, neque dimittere, summum Bonum:

QUI

A Maria mundi Domina
Vel ad punctum momentiuque discedere,
non solum, non tutum,
Sed periculoso omnipino arbitratus:
Tenerimmo prorsus affectu cordis
Morumque candidissima puritate
Ei semper inseparabiliter adhæsit:
illanque ut certain anima sua post Deum salutem,

A

Compendium vite,
Coelestis patriæ Semitam,
Spem venie unicum,
Cordis Illuminatricem,
Spiritusque Suavitatem singularem,
Ex superni luminis illustratione
Et clarissime agnovit,
ac demississime veneratus est.

HÆC

Quæ ipse olim
(inter alia magni ingeni
Ac religionis eximiae monumenta)
Aureo non solum calamo,
Sed ore, et pectore pietatis pleno,
De magnæ Dei Matris laudibus, encomiisque
Compositus,
Una cum corde, ac seipso toto,
Virginis tholo,
ut Anathema sacrum,
per ipsius gratissimas manus,
(ut acceptiora habeantur)
appendenda,
Dat, dicat, consecrat,
Mortalium infirmus
Hippolytus Marraccius.

B

EMINENTISSIMO PRINCIPI;

MARCO ANTONIO FRANCIOTTO

S. R. E. CARD. AMPLISSIMO

SAC. ORDINIS CISTERCIENSIS PROTECTORI.

Post fundatores Marianos amplissimo no nomini consecratos (nil de mea humilitate sollicitus, quia de tua humanitate securus) iterum ad te venio, princeps eminentissime, Adami abbatis Persenæ, ordinis Cisterciensis Opera Marianæ, typis hactenus intacta, et a quadringentis et amplius annis in situ ac tenebris hucusque sepulta, in clarissimo protectionis tuæ lumine collocaturus. Secundo autem venio ad te, non tantum ut primo, libens et volens, meam meæque congregationis universæ in te, tuosque debitam observantiam declaraturus; sed quia ad alium si venirem, justa possem ab omnibus reprehensione castigari, ut pote protectionem querens sine protectore. Cum enim tu solus, ex sedis apostolicæ decreto, Cisterciensis ordinis sis protector: Opus ab ordinis Cisterciensis alumno elaboratum, cui melius justiusque ad prolegendum, quam eminentie tuæ offeram? Quis rite protegit, nisi ex officio protector? Nec solum quia a Cisterciensi ordine est, sed quia etiam de Deipara Virginis laudibus pertractat, Opus hoc speciali jure debetur tibi; qui ab ortu ipso totus eidem Deipara Virginis mancipatus, miro cum pietatis sensu, aut per quotidiana pietatis exercitio, aut per assiduam Marianarum virtutum imitationem, ab ipsius laudibus nunquam cessas. In festo Nativitatæ beatissimæ Virginis, e piissimis parentibus Curtio Franciotto, ac Clara Balbania patriciis Lucensis, et avita nobilitate non minus quam clarissima virtute lucentibus, in hanc mundi lucem natus es, ut indicaretur, te, a nativitate ipsa, usque ad ultimum vita terminum, Augustissimæ cœlorum Reginæ constantissima pietate ac immutabili devotione victurum; ejusque cultum, honorem ac venerationem, in te primum, postmodum vero etiam in aliis usque ad extremam illam rerum lineam studiosissima diligentia curaturum. Nihil profecto est (quamvis multum alioquin sit), nobilissimi sanguinis tui, cum familia roburea Sixti IV et Julii II Romanorum pontificum conjunctio (Luchina enim Sixti neptis et Julii soror, Io: Francisco Franciotto matrimonio juncta), si cum præclarissimis virtutum tuarum ornamenti, ac præsertim cum ardentissimo tuo erga magnam Dei Matrem studio conseratur. Et quidem suavissimæ Dei Matris benignitatis, et benevolentiae luculentia in te exempla ac vicissim devotissimæ mentis tuæ ac obsequiosissimæ voluntatis in eamdem suavissimam Dei matrem clarissima testimonia, ad æternam posteritatis memoriam, hoc loco saltem leviter nullo pacto omitterem, nisi ad tui modestiam animi sese mea hæc epistola submittens, non quid virtutibus tuis debeatur, sed potius, quid aures tuæ pati possint, in præsentia consideraret. Gaudet porro Adam meus, et Deo meritas ac immortales gratias agit, quod ex providissima consultissimaque Deipara Virginis benignitate, ipsius Mariano Operi ille provisus sit patronus, quo, in Deipara cultu, ac ceteris etiam omnibus Christianarum virtutum ornamenti, vix ipse majorem meliorem optare potuisset. Sperat Opus suum, quod primam sub faustissimis eminentiæ tuæ auspiciis lucem vidi, omnem sub iisdem vitam victurum, atque aleam adversari nullatenus formidaturum. Nec diffidit appellandum ab omnibus jure merito porphyrogenitum, quod primo in tua purpura natum sit. Exire in lucem tandem distulit, ut tua videret tempora, tibique suo sese sistere protectori. Serius fortasse, quam par est, emerserit et tenebris; sed non sine numine tam sero emersit, ne videlicet tuæ protectionis gloria fraudaretur. Exspectavit diu, sed non male, ita optime exspectavit, dum exequendi moram protectionis tuæ felicitate compensavit. Acceptum fert ille tibi, quod tandem sepultus in tenebris, sub luce tua vitæ restitutus, in suo Operæ rursus vivat; et beneficio gratus, quamvis sit ipse solvendo, vices tamen suas Deipara etiam delegat, ut illa eminentiam tuam dignis processibus muneretur. Dignus est ipse protectione tua, non solum quia Cisterciensis ordinis est (cujus protectio, prudentissimo SS. D. N. Innocentio X. judicio tuæ curæ demandata); sed quia etiam ex illo ordine est, qui (Gregorii XI pontificis maxiwi testimonio), cum inter religiones cæteras Deipara Virginis sit singularitate devotionis ascriptus; eique unanimiter, et uno humero (ut Jacobus de Vitriaco S. R. E. cardinalis in *Historia occidentalium loquitur*), ubique devoxitissime inserviat; etiamsi ejus protector non esses, altamen, ob eximium tuum erga augustissimam cœli Reginam studium, tua non potest protectione privari. Accipe igitur, princeps eminentissime, benignitate tibi innata, hoc Adæ abbatis Persenæ Opus Marianum, quod ab interitu vindicatum vitæque restitutum, tanquam protectionis jure tibi omnino debitum, tuo patrocinio committo, et paterno affectu amplexum, ex tui officii munere, atque etiam ex ardeissimo tuo in Deiparam affectu, love et protege. Quidquid autem hic meum est (quod video quam sit exiguum, atque a tua amplitudine et meritis alienum) totum (cum mihi magis in præsentia non suppeditat); totum, inquam, eminentia tuæ demississime offero: et in mei in te devictissimi obsequio ac debite venerationis testimonium, et in aliquam, quamvis minimam, significationem illorum beneficiorum, quibus tu, ac illustrissimi fratres tui, Nicolaus et Bartholomæus Franciotii, lectissimæ pietatis ac probatissimæ virtutis viri, universam congregationem nostram arctissime tenetis obligatam. Licit enim gratias, quibus nos ex vestra humanitate dignamini, nunquam, etiamsi vellemus, referre possimus; sequentur tamen memoria compiterna, et gratus animus, magis quam hæc pagina, altissime semper impressas conservabit. Ne autem integrati omnino simus, Deum opt. max. assiduis ac calidissimis precibus interim exorabimus, ut fratres tuos totamque familiam tuam gratia ac bonis omnibus in dies augeat. Te vero supra Nestoreos annos, Deipara ac divæ tuæ suffragatione, diu in terra servet incolument, ut Romani imperii arceam, quam hucusque tuarum virtutum lumine implesti, ac in dies imples, ad totius Christiani orbis felicitatem, in altiori gradu constitutus, luce completas clariori. Romæ ex ædibus S. Marie in Campitello, die 15 Martii, anno a Virginiali partu 1652.

Eminentissimæ dominationis tuæ
infimus servus,
HIPPOLYTUS MARRACCIUS.

LECTORI.

In bibliotheca monasterii Casamarii (et Casamarium est celebris abbatia in diocesi Verniana provincie Romanæ, olim quidem Benedictinorum, sed ab anno Domini 1140 a Cisterciensibus possessa, ut in sua abbatarum Cisterciensium notitia, inquit Gaspar Longelinus) in hujus, inquam, monasterii bibliotheca exstabat perantiquis quidam codex pergamenaceus Latine m. s., pulchro quidem, sed in multis corrupto charactere exaratus, in quo una cum aliis veterum Patrum litterariis monumentis, sermones Adæ abbatis Persenæ, tanquam gemmæ, inclusi continebantur. Hic autem codex, cum ab ejusdem monasterii Patribus reverendissimo Patri D. Hilarioni Raneato ordinis Cisterciensis in Alma urbe generali præsidi, non argenti vel auri, sed solius viitutis ac bonarum litterarum estimatori, dono datum fuisset; atque ab hujus postea humanitate (est enim virtutis doctissimus, ita in amicos beneficentissimus) mihi etiam fuisset communicatus, animadvertens ego in prædictis Adæ sermonibus nonnullos esse de magna Dei matre, ac æternum virginem, hactenus in obliuione tenebris sepultos, qui si publici fierent juris, multum possent pietati prodesse, ingentemque Marianarum laudum declamatoribus fructum utilitatemque afferre; statui illos, una cum Mariani frumentis ex aliis ejusdem auctoris sermonibus collectis, sub Marialis titulo, additis notis, tanquam clarissimum vetustatis monumentum, pro communi bono, per typos publicare; existimans ratione maxime dissentaneum, diuturnioribus tenebris amplius obvolvi eas lucubrationes Marianas, quæ jugi hominum memoria, atque ipsa sunt æternitate dignissime. Spero autem non defuturos, qui ex hujus Mariani Operis gusto, ad omnium Adæ Operum publicationem efflaciter inflammantur. Quod qui præstabant, doctissimum disertissimumque Scriptorem, non quadriduo, sed a quadrageatis et amplius annis mortuum, velut ab inferis vindicatum, in vitam revocabunt. Clarissimi ordinis Cisterciensis splendor atque ipsius Ecclesie catholice ornamento optime consuluisse censebuntur, seque ipsos de litteraria republica reddent, et præsentibus et posteris fructuosissime bene merentes. Interim, amice lector, labore hoc cum incolumentate fruere, et meam hanc qualitercumque in Mariani Operis editione operam, aqui bonique consule. Vale.

ADAMI ABBATIS PERSENIÆ MARIALE.

I-11 SERMO PRIMUS.

IN ANNUNTIATIONE B. VIRGINIS.

Egredietur virga de Radice Jesse (1), et flos de radice ejus ascendet, et requiescat super eum Spiritus Domini (Isa. xi). Senescente jam sæculo, auctor sæculi ad reparandum hominem apparere dignatus est. Antiquabatur, et senescebat miser mundus, et propinquabat ad interitum. Pereundi mundo mira se novitate antiquis dierum opposuit, juxta Jeremiac vaticinium, et novum faciens super terram, ut semina circumdaret 12 virum (Jer. xxxi), et gremio uteri sui. Dum itaque per hanc novitatem nostræ vetustatis scenium dete sit, in nova nos immortalitatis suæ luce reparavit. Reparavit, inquam, misericorditer, quod creavit potenter. Huic tanto operi necessaria erat virga de radice Jesse, ex qua nasceretur fructus, qui gustatus non inferret mortem, sed resormaret ad vitam. In antidotum, ergo prioris arboris, cuius fructus mortem intulit, de virgulto Davidicæ stirpis, hanc vitam fructificans, Virga processit: Virga haec Virgo Maria est; fructus virgæ, Virginis partus. In tantam arborem crevit haec virga, ut communis salutis fructum proferens, dum mater Omnipotentis efficitur, et angelorum Regina, et sæculorum Domina prædicetur. Sinc termino dilata-

A tavit se arbor ista, et operuit montes umbra ejus, et arbusta ejus Cedros Dei (Psal. LXXXIX). Montes accipe sublimes meritæ sanctos: umbram nostræ arboris, privilegium gratiæ singularis, quod nostræ Virgini contulit obumbrans ei Altissimi virtus, et plenitudine gratiæ cumulans mentem, et partu divino gravidans ventrem. Umbra haec nil habet in se umbratile, nil imaginarium, 13 vel inane. Summa et sola ubi veritatis soliditas, et solida veritas: verus enim Unigenitus in vera Virgine, verum assumptus hominem, hoc est corpus et animam; naturam, non culpam. Veritati susceptæ novæ non defuit veritas innocentiae. Et Peccatum quippe non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus (I Petr. ii). Dum ergo lux incorporeæ verae divinitatis B sibi veraciter corpus humanum trivit, ex unito et objecto sibi corpore in partem alteram umbram fecit. Umbra illa fides vera. Fides vera, quæ per incarnationis mysterium justificat impios, glorificat justos (Prov. xvii), et de vallibus facit montes excelsos. De umbra ista dicit sponsa in Canticô amoris: Sub umbra illius, quem desideraveram, sedi (Cant. i). O umbram necessariam illicitis ardoribus temperandis! Si confugas ad umbram illius arboris, hoc est si credas et diligas partum Virginis, et per diem sol non uret te, neque luna per no-

ctem (*Psal. cxx*). » Arbusta ejus, merita ejus, quæ A foris amputat ramos mali operis, si intus renaneat cedrorum altitudinem, hoc est Angelorum sublimitatem transcendunt (2). O arborem fructuosam, in medio paradisi plantatam, ramis expansam, radice firmatam! Ipsa quippe est, 14 quæ dicit: « In Sion firmata sum, et in Civitate sanctissimæ similiiter requievi (*Ecclesi. xxiv*) ; et illud: « Radicavi in populo honorisclato, et in parte Dei mei haereditas illius (*ibid.*). » Arbor illa scientiæ boni et mali (*Gen. ii*) gustu: uo experientiam mali consultit, et boni scientiam ex parte abstulit, et de bono miserum fecit. Hæc arbor sapientiæ fructum proferens, et palatum animæ reparat ad saporem boni, et malorum experientiam dedocet, restituens hominem amissæ beatitudini. Hoc modo crevit virga in arborem, profecit virgo in Altissimi genitricem. In horto celestis Agricolæ (*Juan. xv*) sunt arbores malæ, steriles, fructuosæ. Malæ sunt, quæ noxiæ fructus ferunt. Steriles sunt, quæ nec bonos proferunt. Fructuosæ sunt, quæ bonorum fructuum ubertate pinguescent (*Psal. LXIV*). Arboribus malis et sterilibus securis ad radicem posita est, incisura eas, nisi mutentur. Inter bonas arbores incomparabiliter optima est virga de radice Jesse, ex qua vitæ fructus processit. Summum enim bonum est fructus iste, cuius bonitate quæ non participat arbor, bona esse non potest (*Math. vii*). Participata nimis bonitas fructus hujus, et malis arboribus confert plurimum, 15 ut bonæ fiant; et steriles secundat, ut fructus ferant, et fructuosas purgat, ut fructum plus afferant. Quas hoc modo non mutat, incidit, et in ignem mittit (*ibid.*) ut ardant. Est enim iste fructus, est et securis, qua infructuosæ arbores exciduntur. Securis, inquam, est incarnatus Unigenitus, cuius quasi manubrium est humanitas, quia ferrum incidens subtilitas Deitatis. Ubi ligna silvarum plaudunt manibus, æminanti potius virginem de radice Jesse egredientem, ex qua poteritis habere exemplum, et virtutem fructificandi, quam arborem scientiæ boni et mali (*Gen. ii*), ex qua provenit vobis sterilitas, quæ vos obnoxios facit securi. Amate fructum, timete securum. In filio Virginis diligite misericordiam, metuite veritatem: nam seu veritatem incidit, et est securis, seu misericordiam, et est fructus terræ sublimis. Misericordia debetur amor, justitiae per judicium incidenti debetur timor. Sterilitatem nostram aut moveat amor, aut terreat timor. Certe timorem ipsum non infructuosum dixerim, qui, dum mala recidit, eo ipso sterilitatem evacuat, quo per ipsum manus ad bona opera consuescit, 16 vel saltem a malis pœnæ formidine dissuescit. Magna utilitas est, dum timorem necessarium exterminationem peccati, virtutis seminarium incutit arboribus infructuosis, sed hoc nonnisi ponatur ad radicem arboris (*Math. iii*), hoc est ad intentionem cordis. De intentione enim, quia de radice habet homo, ut inutilis sit vel fructuosus. Idecirco non ad rauos, sed ad radicem securis ponitur, quia frustra

malum in radice intentionis. Itaque, ut dictum est, securis ad radicem posita timorem incutit. Quid non timeant arbores infructuosæ, cum securum videant parantem sibi incisionem, et minantem combustionem? Dicit enim, qui eadem securi incidit: « Quia omnis arbor, quæ non facit bonos fructus, excidetur et in ignem mittetur (*ibid.*). » Verbum est Joannis Baptiste, qui, dum Salvatoris adventum præcurrit, et ipsum venientem ostendit, quasi securum ad radicem arborum ponit. Dum ergo de Virgine Filius Dei nasciturus prædicatur, quasi de virga securis processura promittitur.

Nota mysterium. Virgo Dei, et hominis mater virga; Deus homo virginis 17 filius est securis. B Virga cedit, ut corripiat; securis excidit, ut destruat. Virga corripit, ut corrigat; securis destruit, ut in ignem mittat. Virga uitatur in correctione parvolorum; securi in exterminatione spinarum. Virgæ correctio, est in misericordia, sicut scriptum est: « Corripiet me justus in misericordia (*Psal. xiv*.)», securis excisio in furore et ira. Virga corripiens corrigit ad virtutem, securis exterminans percutit ad consumptionem. Qui non correxerit virga in spiritu lenitatis, securum exspectet necesse est in spiritu judicii et spiritu ardoris. Qui ad matris misericordiæ exemplum se non corrigit, terribilem ejus filium in judicio sentit. Hæc est Virga, qua primo corripitur et corrigitur mundus, de qua ipse mundi Conditor per Prophetam dicit: « Visitabo in Virga iniquitates eorum (*Psal. LXXXVIII*). » Mundus quippe in virga corripitur, dum ei per exemplum, et partum Virginis, in quo sit reprehensibilis, et condemnabilis demonstratur. Sed quam misericors ista correctio fuit? Non hanc furor judicis, sed ira columbae vindictam in criminis facit. Non odi, sed pacis est talis ultio, qua flagellat filium pater, ne pereat 18; quia non reo severitas impenditur, sed ratui, nec se judicem Dominus exhibit, sed amicum. Zelus Domini exercituum facit hoc, dum in virga visitat iniquitates orbis, et tot verberibus atterrit peccata hominum (*Psal. LXXXVIII*), quot virtutibus illustrat Virginis partum. Hæc virga, qua tot ictus dorso imprudentium dedit, quot virtutibus ostensis in se mundi insipientis vitia debellavit. Et quia vitiorum meta, et virtutum origo existit, ideo recto virga virtutis appellatur, cum dicit: « Virginem virtutis tuæ emittet Dominus ex Sion (*Psal. cix*). » Non immerito virga virtutis divinæ Virgo Maria dicitur, cuius fide, vita, partu, exspirans vitiis, ad virtutem sæculum respiravit.

Hanc virginem emisit Dominus ex Sion, quia sicut dicit Isaïas: « Egressa est virga de radice Jesse, orta est virgo de stirpe David, qui sicut ipse de se in Psalmo testatur: « Constitutus est super Sion, montem sanctum ejus, prædicans præceptum ejus (*Psal. ii*). » Virga hæc flexibilis, recta, porrecta, fructifera; flexibilis per misericordiam, recta per judicium, porrecta per virginitatis excellentiam,

fructifera per Unigeniti conceptionem. Ilæc virga **A** extrudit a virga; **19** per hanc enim virgam virtutis effectum est, ut non relinqueret Dominus virgam peccatorum, hoc est virgam divinæ hæreditatis, de qua per Psalmistam dicitur: « Redemisti virgam hæreditatis tuæ (*Psal. LXXIII.*), » etc. (3) Ilæc est virga Moysi, quæ virgas magorum Ægypti legitur devorasse, quia virginei partus Veritas totius mundi hæreses retexit et interemit (4). Ipsa est virga Aaron, quæ sine succo floruit, fronduit, et nubes protulit (*Num. xvii.*), quia heata Dei mater sine viro Salvatorem concepit et peperit. O quam flexibilis, quam fortis, et quam fertilis directionis virga, mater misericordiæ, Regina virtutum, Genitrix Salvatoris! Flexibilem te facit immensa pietas: forte incorrupta potestas: fertilem divini partus secunditas. Tanta est pietas tua, quanta potestas. Tam pia es ad parcendum miseris, quam potens ad impetrandum quod postularis. Quando enim non compateris filiis miseris, mater misericordiæ? Aut, quando illis opem conferre non poteris, cum sis ipsius mater omnipotentiæ? Eadem procul dubio facilitate obtines apud Omnipotentem quocunque vis, qua facilitate nostra inuotescit miseria tue visceribus **20** pietatis. O quanta fiducia nobis per te ad Deum esse potest! Sicut non potes non sentire per compassionem passiones nostras, cum non possis odisse filios misericordissima mater: sic non potes non obtinere eis remedium, si petas, cum ad hoc, et non nisi propter hoc, ex te nasci voluerit misericordiarum omnipotentis Patris Filius. Tu enim mater exsulis, tu mater Regis. Tu mater rei, tu mater Judicis. Tu mater Dei, tu mater hominis. Per te ergo factus est rens frater judicis, per te facta est una hæreditas Regis et exsulis. Cum enim utriusque mater, utrumque habes filium, et per te efficitur frater Unigenitus adoptati. Quid igitur reo timendum est, cui in causa sua idem est frater qui et judex, et talis judex, cui proprium est misereri semper et parcere (*Orat. miss. Defunct.*), et qui misericordiam superexaltet iudicio? (*Jac. ii.*) Timere ne debeat utpereat, cui misericordissima mater clementissimi fratris, et judicis se piissimam matrem exhibet, et potentissimam advocatam? Tu misericordiæ mater, non rogabis pro filio Filium, pro adoptato Unigenitum, pro servo Dominum, pro reo Judicem, pro creatura Creatorem, **21** pro redemptio Redemptorem? Rogabis plane, quia qui Filium tuum inter Deum et homines posuit Mediætatem, te quoque inter reum et judicem posuit mediaticem. Ad hoc nimirum electa es, et assumpta in matrem Omnipotentis, ut in partu tuo inveniat venie locum iniquitas peccatoris. Ad hoc te in celum aromatum suorum erexit medicus (5); ut apud te, et per te recipiat sanitatem ægrotus. Si ergo causam tue tantæ sublimitatis attendas, te totam debes miseris, ut eis reportes antidotum reconciliationis; nec unquam tu poteris faciem judicis inventare difficultem sicut te reus nunquam inuenit

A inexorabilem. Abundas enim et superabundas pietatis visceribus, quia non solum implevit te, sed supervenit in te ad cumulationis gratiæ plenitudinem, Spiritus sanctus (*Luc. i.*). Ne igitur avertant faciem tuam a nobis (*Psal. L.*) abundantia in dies criminis nostra et iniquitas circa propositum super iniquitate apposita. Te medicinam nostram super filii tui verbo convenimus, quod dicit: « Non egent qui sani sunt medico, sed qui male habent (*Luc. v.*). » Certe si non sanis, sed ægrotantibus necessarius est medicus, eadem ratione illis **22** major medici impendenda est cura in quibus abundant vulnera graviora. Quia ergo, Domina, omnes nos peccatorum nostrorum vulneribus laborare cognovisti, pro omnibus interpellâ medicum quem omnibus perdisti. Sed illis, misericors, majorem impende sollicitudinem in quibus infirmitatem perspicis gravorem. Quid enim omnibus magnificientæ opem neges, quæ sicut non pateris pietatis, ita nec pateris angustias potestatis? Infinita tibi pietas, infinita potestas. Thesauri tue gloriæ non solum non exhausti, sed nec imminuere potest tue magnificientæ effusio largitatis. Tribue quod vis, nihil minus habes. Ditat potes indigentiam singulorum, sed indelictientes copiæ perseverant. Ille nimirum tua plenitudo est, qui sicut augmentum non accipit, cum sit immensus; nec detruitum, cum sit simplex: ita nec finem, cum sit æternus. Ergo jam repatriare exsules, quia vult et potest iudicij sententiam dispensare misericordiæ mater, per quam nos voluit Deus iudicij in filios adoptare. Tantum odite quæ mundi sunt, et injustitiæ opus abjecite, quoniam mater **23** nostra, etsi misericordiæ mater est, nihilominus est et justitiæ parens. Virga quippe nostræ correctionis est flexibilis per misericordiam, et recta per iudicij veritatem. In correctione virga reductionis, in directione (6) baculus sustentationis: per virgam emendatur reus, ne percat; per baculum sustentatur justus, ne cadas. Uterque indiget matre Domini, et reus et justus. Ipsa enim, et in virga misericordiæ corrigit deviós, et in baculo justitiae sue sustentat correctos. Ipsa est in virga flexibilis, et in baculo fortis. Virgæ percussio servum emendat in filium, baculi sustentatio filium perducit ad regnum. Unde, qui hujusmodi est, exclamat, et dicit, gratias agens Deo: « Virga tua, et baculus tuus ipsa me consolata sum (*Psal. xxxii.*). » Mater enim Domini utrumque habet a Deo, ut et per misericordiam virga sit, reum corrigens, et reducens ad gratiam, et per rectitudinem sit baculus justum deducens, et perducens ad patriam. Ilæc virga, et hoc baculo usus est Pastor bonus, dum quereret ovem, quæ erraverat, inventamque suis imponeret humeris, et reportaret ad gregem (*Luc. xv.*). Tanta est in matre Domini **24** fortitudo, ut in ea et per eam vere ad infirmitatem humanæ carnis se fortitudo omnipotentis humiliaverit. Eo enim ipso Virgo Maria fortis efficitur, quo in utero ejus fortis et potens in prælio Dominus (*Psal. xxiii.*)

per carnis susceptionem fragilis infirmatur. Fortis nimirum et valida est ut mors dilectio Virginis (Cont. viii) quæ ad infirma toleranda invitare potuit, et meruit fortitudinem Omnipotentis. O Regiam angelorum, cœlorum Dominam, fide singulariter fortem, meritis privilegiata, potestate incomparabilem, gloria singularem! Ipse quippe virga ferrea est, qua inundus regitur, mundi princeps prostratur, contractu infernus aperitur. Haec virga fortis fortem armatum, in pace atrium possidentem, fortior illo supervenientis rex virtutum percussit et attrivit (Luc. xi.). Denique vincula, quibus alligatus est, fortis iste in sacrario virginalis uteri texuit, et operatus est ipse sanctus. Vis nosse quæ sunt vincula illa? Suscepta a Verbo corporis membra sine culpa. In his membris dum defecetus nostros indeficiens Verbi fortitudo sustinuit, sic deliciendo male confidentis hostis fortitudinem superavit. **25** O si tam potens fuit Verbum in defectibus! quid, si virtutes exereret et exerceret deitatis?

Denique, quid fortitudinis virga virtutis nostræ non habuit, cui regem virtutum ipsa Dei fortitudo, id est Gabriel angelus nuntiavit? Gabriel quippe fortitudo Dei appellatur, qui Virginem salutasse, et nostra salutis nuntium dicitur attulisse. « Ave, inquit, gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus (Luc. i.). » In his verbis angeli, Verbum Deus humiliatur, virginalis secundatur integritas, hodiernæ diei solemnitas consecratur. In hoc quod dicit « gratia plena, » attende singulare Virginis C ineritum. In hoc quod dicit, « Dominus tecum, » nota virginalem conceptum. Dum « benedicta in mulieribus » dicitur, imperiosæ Virginis honorem designat æternum. Quam fortis est sermo nuntii! quam omnipotens sermo, quem nuntiat! quam fortis Mariæ fides, quæ in momento, dum verbum angelii credula recipit, Verbum Deum beata concipit, et mater Dei efficitur, cuius ancillam se vix nominare præsumit. O mira Mariæ, et sœculis omnibus prædicanda humilitas! Præordinata ab æterno in matrem **26** summi Regis, dum verbum tantæ sublimitatis effectum ex angelica salutatione percipit, non se extollit in gloriam, sed corde et voce se deprimit in ancillam. Loquitur angelus, salutat Virginem ex parte illius qui mandat salutem Jacob (Psal. Lxiii). Virgo audit, silet et credit. Silet reverenter, audit prudenter, credit fideliciter. Dum quiescerent et silerent in Virgine omnia, caro purissima ab omni contradictione concupiscentiæ, meus purgatissima ab omni perturbatione malitiæ, dum penes Virginem agitur tale silentium, non silet Sermo omnipotens, sed a regalibus sedibus veniens (Sap. xviii), invenit paratam sibi in Virgine mansionem. Verbo enim Dei idonea paratur mansio, ubi silentium custoditur. Ceterum « vir linguosus non dirigetur in terra (Psal. cxxxviii). » Ubi enim tumultuat in carne concupiscentia, in mente vociferatur malitia, in spiritu perstrepit et garrit superbia; in his tumultibus et clamoribus non lo-

A quitur Verbum Deus, cum loqui sit per aspiracionem sentiri. Et tria quidem silentia optime custodiebantur in Virgine; sed de tribus medium magis approbat Sermo omnipotens. **27** Primum faciebat virginitas, omnis concupiscentiae tumultum a carne coercens; ultimum faciebat incomparabilis charitas, mentem ab omni perturbatione tranquillans; medium autem in spiritu mansuetum servabat humilitas, et excellentiæ virginitatis consulens, et privilegio charitatis providens, ne de magnitudine virtutum aliquod superbæ periculum nasceretur. Dum igitur hoc medium humilitatis silentium omnia interiora et exteriora intermeratæ Virginis custodirent, mansuetique spiritus singularis humilitas et foris soveret florem castitatis B inimicarcescibilem, et intus nutritum ignem charitatis inextinguibilem venit, ut dictum est, omnipotens Sermo, et dedit voci Virginis vocem virtutis (Psal. Lxvi), ut angelo nuntianti sublimia responderet humilia, dicens: « Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum (Luc. 1). » Omnipotens quidem Deus licet in matre diligat castitatem, et castitati longe præferat charitatem, nescio quo tamen pacto humilitatem præfert omnibus, et ad illam se familiarius Dominus majestatis inclinat. Humilitas enim eo capax est plenitudinis gratiæ, quo rigidum omne tumulumque **28** fastidiens, humilem semper plantiæ inferiorum affectat. Aqua quippe semper ad inferiora dilabitur, humorque de summitatibus montium effluens, in planis consuevit plenius abundare. Scriptum quippe est: « Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam (Jac. iv; II Petr. v). » Quod si humilibus non negatur gratia, quid gratias ante alios habere potuit, qua, cum suprema quæque incomparabili dignitate excelleret humilia quæque incomparabili humilitate superavit?

C Ece quod ad vallem humilitatis virginæ tota se divinitatis unda contulit. Frumenti ferax eadem vallis fuit; scriptum est enim, quia « valle abundabunt frumento (Psal. Lxiv). » In hac valle taliter irrigata exortum est frumentum illud, quod de seipso in Evangelio ait: « Nisi granum frumenti radens in terram mortuum fuerit, ipsum solum maneat (Joan. xii). » Rorantibus quippe cœlis desuper, nubibusque justum pluentibus, ad abundantiam rorâ hujus se vallis ista aperuit et germinavit Salvatorem (Isa. xlvi). Ex hac pluvia coelestis infusione plenaria in profundum humilitatis concavum descendente factus est in Virgine nostra fons aquæ salientis in vitam æternam (Joan. iv). **29** Væ arbori, quæ ad humorem istum non mittit radices suas! Sterilitate damnabitur, et siccabitur procul dubio arbor illa, cum venerit æstus. Ex hoc fonte irrigantur horti aromatum, id est corda sanctorum, aromatibus virtutem redolentia. Secus decursus aquarum istarum plantavit vineam justorum Deus justitiae meæ (Psal. iv). Vitis enim abundans, vitis quæ fructificat suavitatem odoris (Ecccl. xxiv), est secunda Mariæ virginitas, ex qua processit ille magna botrus Cypri, de-

vineis Engaddi (*Cant.* i), qui in torculari crucis pressus, et expressus totius vinum gratiae abundans propinavit. Sed jam « vinea nostra floruit (*Cant.* ii), » quia virga de radice Jesse Salvatorem concepit. Fronduit, quando obumbrans ei Altissimi virtus, et angelis, et hominibus mysterium occultavit. Fructificavit, quando quem sine contagione conceperat, sine dolore partu edidit. Conceptum itaque Virginis virgæ florem dicimus, velamenta mysterii frondes, partum nucem de virga prolatam. Nux optime convenit sacramento. Denique nascentis unam in tribus substanciali personam figurat. Corium nucis refer ad carnem, testam ad animam nucleum, **30** ad interiorem internæ divinitatis dulcedinem. Corium habet amaritudinem, caro Salvatoris sustinuit passionem. Testa fortior animæ mundum salvantis designat virtutem. Oleum quod de nucleo elicetur, quia reficit, luet et medetur, divinitati congruit, quando sicutientes justitiam satiat, cœcos illuminat, peccatorum vulnera sanat. Ad hoc egressa est Virga de radice Jesse, ut sic floraret, ut tales fructus nobis proferret. Vis videre Virginem vernantem in floribus? Si hortum conclusum castæ considerationis oculo perlustraveris, prospicies, et senties in eo innarcescibile virginitati-jalbescere lily in violabilem humilitatis fragrare violam, rosam rubescere inextinguibilis charitatis. *Ubi Virgo beata in virtutibus floruit*, fronduit in meritis operum, in pariendo Sanctum sanctorum fructum fecit. Sed dicit mihi aliis: Quid tu de fructu virgæ loqueris, cum de flore tantum propheta locutus sit? Certe quia flos ipse etiam fructus est; « Flores, inquit, mei fructus honoris et honestatis (*Ecli.* xxiv). » Hæc verba Sapientæ sunt, sed etiam personæ matris Domini convenienter aptantur. Placet igitur tibi, **31** ut Virginis filius, Deus, et homo: secundum hominem flos, secundum quod Deus est, fructus appelletur? Nam fructus a fruendo dicitur. Fructus ergo est æterna divinitas, qua sancti angeli et sanctorum animæ perpetua jucunditate fruuntur. Nec incongrue divinitas fructus dicitur, quia fruentes se beatos facit. Non enim proprii frui dicimur, nisi rebus quæ nos beatos efficiunt. Fru est amore inhærere alicui rei propter se ipsam tantum. Verum cum homo sit Deus, et Deus homo, possumus sine distinctione aliqua Redemptorem nostrum, et florem appellare, et fructum. Convenientius tamen assumptæ carnis fragilitatem floris teneritudo designat. Flos enim habet suavitatem odoris, fructus soliditatem saporis. Et licet caro assumpta sit in Deum, et ita flos in fructu, pro statu tamen mortalis adhuc corporis, teneræque statis, carnis substantia appellatur nomine floris.

Est etiam fructus secundum talen statum vera Christi caro; sed hoc verius et perfectius dici potuit, cum per passionem ad impassibilitatem et immortalitatem de patiendi et moriendi necessitate transit; cum per temporalem **32** mortem suam a morte perpetua hominem liberavit. Verum quo-

Aniam fructus saporem gustare idonei nondum sumus, interim, quod minus est, et satis pro tempore, quantum juvat gratia, olfactum fidei ad floris hujus fragrantiam applicemus. Consideremus fructum virgæ, secundum quod florem eum dicit propheta magis quam fructum, cum tamen indubitate in ipso flore nostræ redemptionis fructum speremus. Nam, juxta paternæ voluntatis dispositum, sicut pro hominibus dignatus est homo fieri, sic etiam voluit pro hominibus homo mori. Alioquin nil nobis nasci profuit, nisi redimi pro fuisset (*Off. in Sab. Sanct.*). Flos iste habet in aspectu pulchritudinem, in odore suavitatem, in tactu lenitatem, in substantia tenetudinem, et in carnis specie fructus. Quam pulcher est flos iste in ortu suo, quam nitidus in candore! Pulchritudinem ejus tibi insinuat Propheta, cum eum speciosum præ filiis hominum dicit (*Psalm. XLIV*). Pulchritudinem istam non in uatore carnis, sed in innocentia vitæ, et splendore virtutis intellige. In tantum pulcher est flos iste, ut in nullo eum peccati commaculet turpitudo. Tanta **33** est odoris fragrantia de isto flore spirantis, ut ad ipsam respiret oriens, et accurrant gentilitatis primitiae in tribus Magis (*Matth. ii*). Attulerunt quidem secum aromata, sed odorem eorum superabat novi floris fragrantia. Odor iste fetorem criminum fugat, et ubique fidei et virtutis fragrantiam spargit. Quid est quod flos iste tactu est lenis, nisiquod ortu suo mundum innovans, Christus ubique est mansuetus et humilius? Attamen flos iste teneritudinem habet in substantia, quia homo Christus antequam pateretur, nostris defectibus subiacens, fragilis inventus est in carne humana. Et in his omnibus flos spondebat fructum, quem dedit in tempore suo (*Psalm. i*), quando scilicet mortuus est propter delicta nostra, a morte liberans; et resurrexit propter justificationem nostram (*Rom. iv*), quid sperare debeamus ostendens.

Berum, quoniam hunc Florem fecit tenerum passibilis naturæ fragilitas, ideo alteri et confriari potuit infidelium manibus Judæorum. Per hoc enim quod natura in eo passibilis fuit, occidi potuit a Judæis. Attritus tamen ista floris odorem non restrinxit, sed auxit; non minuit, sed cumulavit. **34** Tantum spirat odoris flos iste, dum alteritur, et exspirat, ut de odore ejus mortui respirent ad vitam. Tantum, inquam, spirat odoris, ut inter manus Judæorum exspirans, inspirat latroni confessionem (*Luc. xxiii*), fidem centurioni et multa sanctorum corpora, quæ dormierant, ad vitam faciat respirare (*Matth. xxvii*). Non tibi videtur hujus odoris mens perceperisse latronis, cum socium incropans, cum criminum suorum fetorem redarguens, diceret: « Nos quidem digna factis recipimus, hic autem nil mali fecit? (*Luc. xxiii*.) Jam totis converse mentis naribus conculeati floris fragrantiam hauriens, « memento mei, inquit, Domine, dum veneris in regnum tuum (*ibid.*)». Ac si diceret: mira quidem, Domine, fragrantia, quam

In passione tua sentio, sed magis me delectat sa-
tietas æterni saporis quam perestare potes in regno.
O florem odoriferum, cuius fragrantia suscitat mor-
tuos, cuius amoenitas angelos pascit! Ubique fra-
grans, ubique pulcher: Pulcher in virga, ex qua
nascitur; pulcher in horto concluso, ex quo pro-
ducitur; pulcher in horto, ubi traditur; pulcher in
horto, ubi reconditur; pulcher in arbore crucis,
ubi conteritur; pulcher **35** in horto paradisi, ubi
a sanctis angelis et æterna fragrantia et refectione
perpetua degustatur. Vides quam recte flos dicitur,
qui pene nosquam nisi in horto invenitur? Ex
fragantia hujus floris reus respirat ad veniam,
peccator ad indulgentiam, martyr confortatur ad
victoriam, dirigitur peregrinus ad patriam. Quando
Florem istum Virga nostra producit, ver nostrum
incipit, hiems pertransit, imber abit, dum insolentia
criminum, et senium vetustatis tempus misericordiae
redivivum detergit. In hac itaque solem-
nitate dum flores apparent in terra nostra, annus
benignitatis et misericordiae incipit, cui initium
præparat vernum tempus, hoc est tempus florum.
Dies salutis intellige, quando Virgo virginum de
radice Jesse producit florem virtutum. Unde cum
aperiatur terra, et germinet Salvatorem, primum
mensem anni mundum renovantis ad gratiam,
quendam Apriliem possumus appellare. Aprilis enim
(quia Aprilis dicitur, quod ad producenda rerum
germina matris terræ gremium tali in tempore
aperitur) huic mysterio congruit, quod haec solem-
nitas tempore veris, et octavo **36** Kalend. Aprilis
celebratur. Hac enim die, et hoc in tempore, ad
pluviam angelicæ salutationis se humiliatis virgi-
neæ sinus aperuit, et de Spiritu sancto Virgo con-
cipiens, tanquam virga floruit, cum interveniente
ope et opere sancti Spiritus, de mundissima carne
sua carnem creando partui ministravit. Hic flos de
virga ascendit, cum Dei Filius de conceptu ad par-
tum venit. Flos iste ascendit, cum sapientia, ætate
et gratia apud Deum et homines Salvator profecit,
et magis ac magis hominibus, quod Deus esset,
ianuit.

Nec tamen sapientia vel gratia profecit in se,
qui perfectus erat; sed profecisse dicitur in homi-
nibus, qui de ejus perfectione proficere potuerunt. D
Qui illud quod hunc florem Judæus crudelis eadem
die attrivit, qua eum virga pietatis produxit?
Christus enim creditur eadem die a Judæis occisus,
qua die est a Virgine matre conceptus, Octavo sci-
licet Kalendas Aprilis. Hinc est quod lex Moysi
prophetizans, Judæum prohibet dicens: « Non co-
ques hædum in lacte matris suæ (Exod. xxiii). »
Ab hora conceptionis perhibetur mulier lac habere
37 in mammis. Hædus, qui pro peccato offer-
tur, Christum designat, qui pro mundi criminis
immolatur. Sed Judæus hædum in lacte matris
exxit, cum in die conceptionis suæ Christo adhibuit
ignem passionis. Sed nec illud tacendum est quod
dies iste agitur mense Martio, tempore scilicet quo

A solent reges ad bella procedere. Martius enim
mensis a Marte, hoc est a bello nomen habet. Recte
igitur mensem Martium, hoc est, tempus belli ista
dies insignit, quo videlicet Dominus exercitum,
tanquam bellator fortis, ad debellandum mundi
principem per Virginem venit. Hinc est quod ad
debellanda mala nostra veniens, virga utitur et
securi: Virga, ut magister; securi, ut agricola.
Quid igitur nobis restat, nisi cor rectius vivere,
pro quibus constat Deum cuncta fecisse? Nam virga
est Virginæ virtutis magisterium, per quod nos
corrigit; securis est terribile Dei judicium, quo
incorrectos excidit. Attendamus itaque virginem, et
mutemur ut imitemur. Attendamus securim, et
terreamur ut mutemur. Pensemus quia miseri-
cordia virginem facit flexibilem, veritas rectam. In
B ea enim misericordia, et veritas obviaverunt
sibi. Discamus hoc exemplo esse animo misericordes,
et verbo veraces. Planam scilicet, hoc est sine
modo culpa virginem facit esse justitiam, hoc est, hu-
militas. Justitia quippe humilitas dicitur, sicut
Dominus veniens ad baptismum Joannis, cum prohiberet
Joannes, testatus est, dicens: « Sine modo,
sic enim oportet nos implere omnem justitiam
(Matth. iii), » id est omnem humilitatem. Sed cu-
jus generis arbor est virga ista? Utique oliva est:
Oliva enim est signum pacis. Pax vera sine osculo
adesse non solet. Verum in hac Virga et justitia et
pax osculatæ sunt (Psal. lxxxiv). » Sola enim justi-
C tia humilitatis veræ pacis osculum recipit, quod
nullatenus superbæ tumor admittit. Simus ergo,
et hoc exemplo humiles spiritu, ut babere possimus
pacem, et ad Deum et ad fratres. Humilitas enim
vera, dum se singulis gaudenter subjicit, eo pacis
bono carere non potest, quo nemini præponere so-
contendit. Nam et persecutionem pati propter justi-
tiam, humilitatem pace non privat, quin potius
ipsa humilitas in tribulatione semper exsultat. Si
de virga virtutis hos flores decerpimus, **39** ti-
meanus perdere: si nondum decerpimus, timeamus
perire. Verumtamen per terrorem securis possu-
imus respirare aliquatenus ad odorem floris, hoc est
ad spem recuperandæ virtutis. Odor floris perducit ad
fructum, quia spes invitat ad regnum. Virga et
securis operantur in nobis timorem; odor floris et
gustus saporis accendunt amorem. Vitam nostram
corrigunt timor et amor. Timor resecat spinas vi-
tiorum; amor inserit plantationes virtutum. Timor
te angustat, vel quia peccasti vel ne pecces; amor
te dilatat, ut spes et exsultes. Quo corrigit virga
coelestis magisterii, quos sollicitat timor divini
judicii, flos interim recreat per odorem, et ducit
postmodum ad fructus æterni saporem. Salvator
quippe noster in præsenti vita florem se odoriferum
electis exhibet, quibus bona æterna speranda
promittit. Sed cum ad promissa pervenerint, fru-
ctus satians in æternum erit.

Verum quia sine Spiritu sancti gratia nec a

malis recedere, nec in bonis proficere omnino possumus, ad florem, qui de Virga ascendit, et olfactum cordis levemus, et visum. Nam odor floris **40** hujus, et fetorem fugat carnalis concupiscentiae, et opinionem reparat famæ. Pulchritudo autem floris, et amoenitas, vetustatem expellit deformis conscientiae. Odor floris est *Spiritus Domini*, qui in Christo plenissime requiescit. Quomodo enim non habeat in eo requiem bonitas *Spiritus sancti*, in quo est prorsus contradicatio nulla peccati? Odor iste est virtus illa de qua scriptum est: « Quia virtus exhibat de illo, et sanabat omnes (*Luc. vi.*). » Odorem istum flos idem campi, et lilium convallium spirabat, et offerebat naribus *Judæorum*, cum in synagoga eorum assumpto codice in auribus eorum legeret illud *Isaiae* propheta: « *Spiritus Domini* super me (*Isa. LXI; Luc. iv.*). » Et quia odore serum eum faceret iste seculus adjunxit: « Eo quod unxerit me (*ibid.*). » Et quia ad odorem istum mortui isti respirare deberent, addidit: « Evangelizare pauperibus misit me, » etc., quæ sequuntur (*ibid.*). Hinc est quod finita lectione dicebat eis, quia « hodie impleta est prophetia hæc in auribus vestris (*ibid.*). » *Spiritus* quidem iste in Virginem supervenit, et ei ad Dominicas (*Luc. iv.*) incarnationis mysterium obumbravit. Sed longe aliter flos de Virga ascendens illum **41** *Spiritum* habuit, quia super filium Virginis *Spiritus* sanctus plenissime requievit: et in aliis sanctis spiritus Domini habitat, utpote sine quo sancti esse non possunt, sed non ita excellenter, non ita veraciter, quippe qui nec unum sunt cum eo per unitatem substantiam, nec omnino sunt sine macula culpæ. Quis enim gloriabitur se castum habere cor, cum Joannes apostolus dicat: « Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est (*II Joan. 1.*). » At unigenitus Dei Filius, et secundum quod Deus est, eadem est cum Patre, et Spiritu sancto natura, quanvis alia sit persona, et secundum quod homo est, accepit euudem *Spiritum* sine mensura (*Joan. III*): ubique ad Virginis matris exemplum se corrigit, qui districti judicij Dei securum pertiniescit. Illic per laboriosam timoris sollicitudinem ad amoris requiem tendit. Sed interim affectatam requiem non apprehendit, nisi ad odorem floris redireat, qui de Virga ascendit, et in quo *Spiritus Domini* ad omnem plenitudinem requiescit. Fides enim, et spes, et dilectio Dominicæ incarnationis interim nostrum sabbatum **42** operantur in requie conscientiae, et de hoc sabbato cordis perduruunt ad sabbatum quietis æternæ, ad quam nos perduca: Iulius Virginis, sponsus Ecclesiæ, Christus Dominus noster.

43 SERMO II.

DE PARTU B. VIRGINIS.

Ecce venit Rex (*Math. XXI*), occurramus obviam Salvatori nostro. De adventu Sponsi tanto sponsa exultat uberiorius, quanto ei de ipso certius constat. Non enim demonstraret eminus venientem, nisi

A videlicet praesentem. Nisi de adventantis praesentia certa consolatione gauderet, nullatenus ad suæ participationem letitiae invitaret alios. Unde laetabunda, et laudans invitatione laudis praeconium intonat, dicens: « Ecce venit Rex, » etc., acsi dicat, Ecclesia sponsa regis æterni. Divini non ignara consilii, a suæ exspectationis desiderio non fraudata: Ecce « venit desideratus cunctis gentibus (*Agge. II*): » Ecce venit omnium salus. Jam non erit timor in filiis nostris, quoniam inter metas nostræ sortis, communis video **44** praesentiam Salvatoris. Ecce venit, qui præfiguratus in patriarchis, promissus a prophetis, jam exhibetur ab angelis, « Quod nasceretur ex te Sanctum, » ait angelus Mariæ, « vocabitur Filius Dei (*Luc. 1.*). » Ecce vox demonstrantis B est, et admirantis pariter et latitanis. Quem demonstrat admirabilem, admiratur demonstrabilem, ac per hoc sentit magis amabilem esse causam demonstrationis, probans et experiens solius esse amoris. Ecce venit, inquit, quem semper optavi, quem votis omnibus exquisivi, cuius per internuntios promissa toties et salutationes accepi. Ecce venit per seipsum, ut me osculetur osculo oris sui. Unde venit, et quo vadit? Qualis venit, et quo transit? Quomodo venit, et quando venit? Quousque descendit, et quare venit? Venire est de loco ad locum transire. Venire est locum in quo quis stabat, deserere, et accedere ad alium in quo incipiat esse. Quomodo ergo venire dicitur, qui non mutatur? « Ego sum, inquit, Deus, et non mutor (*Malac. III*). » Quomodo transire de loco ad locum dicitur, qui ubique totus sive indubitate esse creditur? Qui cœlum, et terram implere incircumscripta **45** essentia præsentissimæ majestatis asseritur? Et tamen venit, cum per interne aspirationis gratiam humanis mentibus innotescit. Venit, cum se per auxilium non deesse ostendit. Venit, cum se visibilem per substantiam carnis exponit. Unde autem veniat, ipse loquitur dicens: « Ego ex Deo processi, et veni (*Joan. VIII*). » Venit ergo Deus ex Deo, ex alto oriens, ex corde Patris Verbum bonum, a regalibus sedibus Sermo omnipotens, e cœlo Dominus, ex Sole splendor, ex omnipotencia virtus, ex sinu Patris Filius unicus, sicut ipsi Filio Pater in Psalmo loquitur, dicens: « Ex utero ante Luciferum genui te (*Psal. CIX*). » Venit ergo, venit, cum de Patre nascitur, et procedit. Venit, cum haec eamdem ineffabilem generationem dignanter habet innotescens, corda hominum ad suæ dulcedinis experientiam trahit. Venit, quando per exhibitionem benignitatis, et humanitatis assumptionem, nos in omni charitate præveniens, docet quantum diligat, et quantum dilig velit. Venit autem de longinquo, non quia non sit omni creaturæ præsentissimus, sed quia est majestate summus, invisibilitate occultissimus, subtilitate **46** simplicissimus, veritate incorruptissimus, æquitate justissimus, ab omni iniuitate alienissimus. Itaque de longinquo venit, non quia præsentissimus longe

sit, sed longe est ab eo corruptio, quæ inter crea- torem et creaturam distantiam facit.

Sed qui sic venit, et inde venit, quo vadit? Scriptura dicit, quia « facies ejus erat euntis in Jerusalem (*Luc. ix.*), » et ideo a Samaritanis non est receptus. Ipse autem dicit: « Non sum missus nisi ad oves, quæ perierunt, dominus Israel (*Matth. xv.*). » Ecce pastor vadit ad oves, querere scilicet, et reducere, quæ perierant. Jerusalem libenter veniens divertit, quia ad eum studiose pax vera se colligit, quem intendere, et aspirare ad visionem pacis agnoscit. Jerusalem quippe *pacis visio* interpretatur. Visio pacis est cognitio, approbatio, contemplatio Trinitatis. Est autem in cognitione fides, in approbatione electio, in contemplatione experientia. Pax non incongrue Trinitas dicitur, quia hoc nomen pax constat ex tribus litteris, sicut divinitas est in tribus personis. Et hujus quidem nominis prima littera Patrem notat; quæ sequitur, Filium, qui in Apocalypsi loquitur: « Ego sum alpha, et omega, **47** principium et finis (*Apoc. i.*) : » et in Evangelio: « Ego principium, qui et loquor vobis (*Joan. viii.*). » Alpha enim *principium* interpretatur. X duplex consonans significat Spiritum sanctum, qui est connexio et consonantia anborum. Vel duplex consonans ea ratione dicitur, quia in electorum cordibus dilectionem geminam operatur, per quam Dei et proximi concordia custoditur. Vel certe ideo duplex consonans dicitur, quia, dum sui roris intima aspersione animum tangit, et ungit, et mortificatione necessaria delectationes carnis extinguit, suavis harmonia consonantiam ex psalterio, et cithara facit: psalterium quippe jucundum cum cithara (*Psal. lxxx.*). Per hoc etiam Spiritus sanctus unumque electorum Jerusalem, id est visionem pacis efficit, dum sotiris contradictionibus, et repugnantibus carnis et spiritus, ipsum sempiternam et æternæ pacis amatorem et sectatorem ostendit. Hæc enim omnia operatur unus et idem Spiritus pacis et dilectionis. Quod si Jerusalem, *pacis*, id est Dei *visio* dicitur, quid aliud dici debet dominus Israel, nisi electorum Ecclesia, a qua, et in qua Deus videtur? Israel quippe *videns Deum* interpretatur. **48** Quæ sunt itaque oves, quæ perierunt dominus Israel, nisi aliqui ad vitam prædestinati, et tamen, Dei exigente justitia, peccatorum tenebris obvolti? Sed quare dicuntur oves, cum per injustitiam deseruerunt innocentiam, et ideo de domo Israel periisse dicantur? Sed tamen sunt oves ratione electionis, merito prædestinationis, licet interim periisse videantur fodiitate noxiis operis; sunt enim tales, qui, etsi simplicitatem innocentiae deseruerunt, humilitatem tamen penitentiae non refugiunt, et recolentes bona, quæ intus habuerunt, foris gementes dicunt: « Veni, Domine, et noli tardare, relaxa facinora plebis tuae Israel (*Offic. Ecol.*). » Ecce unde venit, et ad quos venit. Sed qualis venit? Quis hoc explicare sufficiat? Certe venit infirmus, et omnipo-

A lens, parvus et immensus, temporalis et æternus, localis et incircumspectus, passibilis et incomparabilis, homo et Deus, infans et Verbum; pauper et dives, sapiens et quæ stulta sunt mundi eligens, innocens et in similitudine carnis peccauit apparens. Denique venit candidus, et rubicundus, qualem eum sponsa ejus describit: Candidus, quia **49** « candor lucis æternæ (*Sap. vii.*), » rubicundus, quia sua cruentatus passione; candidus peccati immunitate; rubicundus flammans charitate; candidus splendens virtutum pulchritudine, rubicundus ardens simulatione. Secundum et similitudinem carnis peccati: » Venit, et non habens speciem neque deorem (*Isa. lxxii.*); » secundum immunitatem peccati: Venit « speciosus forma præ filiis hominum (*Psal. xliv.*); » sicut ei voce Patris per Psalmum dicitur: « Specie tua, et pulchritudine tua, intende, prospere procede et regna (*ibid.*). » Jam qua via venerit videamus (7). Ejus via Virgo Maria fuit. Per mentem, et uterum Virginis complevit suæ itineraria æternitatis. Ibi et misericordia et veritas obviaverunt sibi (*Psal. lxxxiv.*), et quæ sunt et universæ vite Domini (*Psal. xxiv.*). Universæ quippe vite Domini et misericordia et veritas (*ibid.*). Apud etiam Virginem et justitia et pax osculatae sunt (*Psal. lxxxiv.*), et quæ regem justitiae et auctorem pacis ad negotium humanæ salutis adducunt. Haec dicuntur itineraria æternitatis, quia salus nostra nobis venit ex eis, et æternitas invenitur in singulis. De misericordia Domini dicitur: « Misericordia Domini ab æterno (*Psal. cii.*); » de veritate: « Et veritas Domini in æternum **50** manet (*Psal. cxvi.*); justitia autem ejus manet in seculum saeculi (*Psal. cxii.*); pax ejus exsuperat omnem sensum (*Philipp. iv.*), et pacis ejus non erit finis (*Luc. i.*). Haec sunt vite Domini rectæ laetificantes corda (*Psal. xviii.*), et per has vias rectas justum deduxit Dominus, et adduxit usque ad uterum Virginis, unde inchoaret opus nostræ liberationis, ubi, ut dictum est, Virgo Maria, et quedam via vita est, per quam ad nos Rex virtutum venit; et nihilominus nobis via est, quæ nos ad ipsum reducit (8). Ipsa est misericordie Mater; ipsa est de qua veritas oritur (9); ipsa est Regina justitiae; ipsa nostræ consummatio pacis. Et misericordia quidem in affectibus et visceribus Virginis opportunissimam sibi mansionem tanquam in matris sinu constituens, et miseriis hominum efficaciter compatiebatur, et miserationum Domini dulciter recordabatur, et dicebat: « Ubi sunt misericordiae tue antiquæ, Domine, sicut jurasti David in veritate tua? » (*Psal. lxxxviii.*) Et iterum: « Miserere, Deus, plebi tuae, supra quam invocatum est nomen tuum (*Ecccli. xxxvi.*), etc. Veritas vero in incorruptione virginalis propositi, et in puerperio uteri incorrupti solido splendore subsistens, et figurarum legalium **51** umbras reservabat, et peccatorum tenebras arguebat et dicebat (10): Lex et prophetæ usque ad Mariam (*Luc. xvi.*). Et iterum: « Filii hominum usquequo gravi corde, ut quid diligitis vanitatem, et queritis men-

dacium? » (*Psal. xc.*) Scilicet quoniam intra Virginis uterum mirificavit Dominus Sanctum suum (*Psal. iv.*) Justitia quoque perfectione singulari sibi opera Virginis vindicans, et in osculum pacis, totis desideriis inhibens, etiam de longanimitate sustinentiae gloriabatur, et sic loquebatur: « Cum invocarem exaudivit me Deus justitiae meæ, in tribulatione dilatasti mihi (*ibid.*). » Et illud: « In odorem unguentorum tuorum curremus (*Cant. i.*). » Cæterum pax ordinatissima inter secretissimam puritatis arcum se conferens, sub testimonio plenioris gratiæ virginem conscientiam tranquillabat; illam oleo lætitiae et exultationis exhilarans atque dicens: « Dilectus meus mihi, et ego illi (*Cant. ii.*)»; et illud: « Quid mihi est in cœlis, et a te quid volui super terram? Defecit caro mea, et cor meum, Deus cor dis mei (*Psal. lxxii.*)». Erant itaque Virgini, ut dictum est, misericordia in affectu, in partu veritas, justitia in actu, pax in otio spirituali, in quo caro et Spiritus, omni **52** cessante repugnantia, solemnitatis internæ jucundas ferias peragebant. Non incongrue sanctitas Virginis dici potest via virtutis, per quam Dei virtus et Dei sapientia Christus ad infirmos et fatuos venit. In tantum autem de torrente nostræ mortalitatis et passibilitatis hac in via bibit (*Psal. cix.*); in tantum hanc viam arctam Dominus majestatis invenit (*Math. vii.*), ut necessitas patienti et moriendi, quam voluntarie suscepit ex Virgine, et Verbum omnipotens in puerum breviaret, et Dominum gloriae usque ad formam servi exinaniret (*Philipp. ii.*). Veruntamen hanc viam, per quam venit, facit æquitas rectam, veritas certam, virginitas mundam, secunditas fructuosam, pietas accessibilem, charitas communem, humilitas facilèm, singularitas admirabilem, pax amabilèm, æternitas tutam. Hæc omnia in Virgine nostra singulariter mirabilia, et mirabiliter singularia inveniuntur. Felix via, quam qui tenuerit, non errabit (*II Petr. ii.*). Felix Maria, (*II*) quam qui perseveranter amaverit, non peribit! (*Joan. iii.*) Benedictus qui per illam venit; benedicta ipsa per quam benedictio venit; benedictus qui, ipsa duce, venienti occurrit. Sed quia jam tenemus viam, **53** per quam venit, inspicere libet quomodo venit.

Bene venit, qui in nomine Domini venit (*Joan. xii.*); bene venit, qui in nubibus cœli venit (*Math. xxiv.*); bene venit, qui « saliens in montibus, et transiliens colles » venit (*Cant. ii.*). Quid sit nomen ejus, sponsa nos docet, cum dicit: « Oleum effusum nomen tuum (*Cant. i.*)». Quam bene venit, qui totus in oleo venit. Venit in oleo gratiæ, ut illud infundat ad medicinam. Venit in oleo, ut illustret ad scientiam. Venit in oleo, ut mores coniat ad sapientiam. Ipse enim est nomen Patris, oleum infirmorum, Filius olei splendoris, cœlestis Sapientiæ cordimentum. Ipse venit in nubibus cœli, quia hujus olei abundantiam rorantibus cœlis desuper, et nubibus pluviam voluntariam effundentibus (*Isa. xlvi.*), et nomen regiæ unctionis, et unctionem regiæ nominis

A Christus communicavit Ecclesia filii. Uncus est quidem Christus oleo isto præ participibus suis (*Psal. lxiv.*), sed nihilominus participium unctionis, et nominis omnibus contulit Christianis. Væ illi, qui unctionis nomen participat, et rem nominis male vivendo habere detrectat. Christianum enim decet ex sacræ unctionis profusione esse tractabilem, et ex titulo regi **54** nominis dignitatem habere regalem. Christianus enim *inunctus* dicitur, haud dubium quin in sacerdotem et regem, cum solis sacerdotibus et regibus uncio debeatur. Unde et Christianis omnibus Petrus loquitur: « Vos autem genus electum, regale sacerdotium (*I Petr. ii.*)». Christus autem est lecythus hujus olei, quo cum sit quisque fidelis peruncus, nihilominus lecythus olei non est immunitus (*III Reg. xvii.*). Christus enim non accepit Spiritum ad mensuram, cum secundum mensuram donationis unicuique fidelium data sit gratia (*Ephes. iv.*). Hæc uncio gratiæ nobis venit in nubibus, et de nubibus cœli. Recte oral propheta, ut nubes pluant justum (*Isa. xlvi.*), quia hujus unctionis pluvia justificat impium. Computrescit quippe peccati jugum a facie olei, cum peccatum solvit in confessione et dilectione nominis Christi. Quid autem sunt nubes cœli, nisi secretæ inspirationes Spiritus sancti, quæ mentem rore Spiritus sancti compluunt, aut ipsa membra corporis Christi, quæ latenter in eo divinitatem obnubunt? Nubes quippe et terram compluunt, et cœlum tegunt. Sunt etiam nubes cœli, prædicatores regni, qui, ut nubes **55** volant, et per aërem divinæ speculationis discurrendo coruscant. Quod si cœlum sacra Scriptura dicitur, dici possunt nubes cœli, figuræ et ænigmata sacri eloquii; ut si cœlum dicitur sancta Ecclesia, quid erunt nubes cœli, nisi Ecclesiæ sacramenta? In nubibus istis continetur aqua nostræ ablutionis, id est nostri cognitio et dilectio Redemptoris. Unde scriptum est: « Qui ligat aquas in nubibus (*Job xxvi.*)». Venit etiam « saliens in montibus, et transiliens colles (*Cant. ii.*)», quia angelorum et hominum transcendit altitudines. Salit in montibus, tanquam fons Dei salientis in vitam æternam (*Joan. iv.*). Ipse enim mons est olivarum, mons pinguis (*Psal. lxvii.*), mons in vertice montium. Colles transilit, quia omnium sanctorum merita, quæ et de sua plenitudine tribuit, incomparabili sublimitate præcellit. Ecce quomodo venit. Sed qui taliter venit, quo tempore venit? Apostolus de tempore adventus ejus loquitur, dicens: « Postquam venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum in terris (*Galat. iv.*)». Nunquam venit Dei Filius nisi in plenitudine temporis. Temporis plenitudo est tempus in ejus providentia præflitum, **56** quando venire velit et debeat, secundum dispositum suum. Verum quod tempus sue ordinationi congrual, et quando, sicut est præordinatum, adveniat, ipse solus novit nosque hujus cognitionis expertes reliquit.